
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PORTARIA Nº 32/2024/PROPESQ/UNIR

O PRO ́-REITOR DE PO ́S-GRADUAÇÃO E PESQUISA da Universidade Federal de Rondo ̂nia, no uso das atribuic ̧ões que lhe conferem o Artigo 30 da Resoluc ̧ão n.º 029/CONSUN, de 12 de setembro
de 2017, da Portaria nº 225/GR/UNIR, de 07 de março de 2024,  e tendo em vista o disposto no § 2º  do Art. 23, da Resoluc ̧ão no 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a aprovação do Edital Nº
001/PIBIC/DPESQ/PROPESQ/UNIR/2023

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Institucionalizar os projetos de pesquisa do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS E TRABALHO VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC, referentes ao ciclo 2023/2024, abaixo
relacionados, cujo período de realização será de 01/09/2023 a 31/08/2024:

Nº PROJETO CÓDIGO COORDENADOR TIPO Laboratório/Grupo

1 Avaliação das boas práticas na assistência em saúde em hospitais de Rondônia PVN1078-2023
PRISCILLA PEREZ DA SILVA
PEREIRA

INT
LAPECS - Laboratório de Pesquisa sobre
Cuidados em Saúde

2
Sistemas de produção, densidade populacional e manejo de hastes em robustas
amazônicos

PIC1038-2023 JAIRO RAFAEL MACHADO DIAS INT Produção Vegetal na Amazônia Ocidental

3 Calagem e gessagem como fonte alternativa de nutrientes para robustas amazônicos PVC1040-2023 JAIRO RAFAEL MACHADO DIAS INT Produção Vegetal na Amazônia Ocidental

4
DIVERSIDADE SOCIOCULTURAL E PRODUTIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR EM
RONDÔNIA

PVN760-2021 RICARDO GILSON DA COSTA SILVA EXT
Grupo de Pesquisa em Gestão do Território e
Geografia Agrária da Amazônia – GTGA

5
ACOMPANHAMENTO DE EGRESSOS DOS CURSOS DE LICENCIATURA DO NÚCLEO DE
CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (NCH/UNIR): UM
ESTUDO PROSPECTIVO

PVN1117-2023
GUILHERME MENDES TOMAZ
DOS SANTOS

INT
Grupo de Pesquisa em Inovação Educacional,
Formação e Desenvolvimento Profissional
(G-PIEFORD)

6
INTERNACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR: UM ESTADO DE CONHECIMENTO
SOBRE A REGIÃO NORDESTE DO BRASIL

PVN1115-2023
GUILHERME MENDES TOMAZ
DOS SANTOS

INT
Grupo de Pesquisa em Inovação Educacional,
Formação e Desenvolvimento Profissional
(G-PIEFORD)

7
Grandes obras de infraestrutura e a influência do ordenamento territorial em
Rondônia

PVC765-2023
MARIA MADALENA DE AGUIAR
CAVALCANTE

INT
Geografia e Ordenamento do Território na
Amazônia (GOT-Amazônia)

8
ANÁLISE DO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E DA QUALIDADE DE VIDA DE PACIENTES COM
COVID-19 GRAVE NA CIDADE DE PORTO VELHO

PVC655-2023
JULIANA PAVAN ZULIANI TRENCH
DE SOUZA

INT
Imunofarmacologia e Toxicologia de
Componentes Bioativos Naturais e Inibidores

Projetando os impactos dos eventos climáticos e mudanças no uso e ocupação do

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 26



9 solo na (re) mobilização de poluentes e produtos de combustão em ecossistemas
aquáticos da Amazônia Ocidental.

PVD1141-2023 WANDERLEY RODRIGUES BASTOS EXT Laboratório de Biogeoquímica Ambiental

10
Avaliação da exposição de populações tradicionais ao mercúrio (metilmercúrio):
Subsídios às políticas públicas de saúde na Amazônia Ocidental.

PVN934-2022 WANDERLEY RODRIGUES BASTOS EXT Laboratório de Biogeoquímica Ambiental

11
Projeto de Pesquisa em Gestão da Inovação Social e Sustentabilidade na Amazônia
Ocidental

PVN980-2023 FLAVIO DE SAO PEDRO FILHO INT
Grupo de Pesquisa em Gestão da Inovação e
Tecnologia - GEITEC

12
SAÚDE ÚNICA NAS ÁREAS DE IGARAPÉS URBANOS E PERIURBANOS DE PORTO
VELHO COMPONENTE ICTIOFAUNA - PVN447-2021

PVD1099-2023
CAROLINA RODRIGUES DA COSTA
DORIA

INT
Grupo de Estudos da Biodiversidade da
Amazônia Sul-Ocidental

13
Indicadores ecossistêmicos e de estoques pesqueiros com dados limitados de
pescarias de pequena escala na Amazônia

PVN572-2022
CAROLINA RODRIGUES DA COSTA
DORIA

EXT
Grupo de Estudos da Biodiversidade da
Amazônia Sul-Ocidental

14
História da educação rural: processos formativos para professores leigos e ações
pedagógicas em Rondônia (1982 a 2016).

PVC1114-2023 JOSEMIR ALMEIDA BARROS EXT
EDUCA - Grupo de pesquisa multidisciplinar
em educação e infância

15 Queer indígena no Brasil: Desafios e perspectivas de um campo em formação PVN755-2023 ESTEVAO RAFAEL FERNANDES INT
Laboratório Amazônico de Estudos em
América Latina

16 Povos Indígenas, Estados Nacionais e Saúde Indígena em perspectiva comparada PVN809-2023 ESTEVAO RAFAEL FERNANDES INT
Laboratório Amazônico de Estudos em
América Latina

17
VIVER KAXARARI: TERRITORIALIDADES CULTURAIS E DE GÊNERO NA RELAÇÃO COM
A NATUREZA: imaginando mundos e construindo o bem viver

PVC791-2023
MARIA DAS GRACAS SILVA
NASCIMENTO SILVA

INT
GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM
GEOGRAFIA, MULHER E RELAÇÕES SOCIAIS
DE GÊNERO

18
Propriedades tecnológicas da madeira nativa da Floresta Amazônica para aplicação
estrutural.

PVN988-2023 DIEGO HENRIQUE DE ALMEIDA INT
Cidades Amazônicas: sustentabilidade e
inovação tecnológica

19 Propriedades físicas da madeira de espécies de árvores da Floresta Amazônica. PVN998-2023 DIEGO HENRIQUE DE ALMEIDA INT
Cidades Amazônicas: sustentabilidade e
inovação tecnológica

20
Formação docente e uso pedagógico de tecnologias móveis no Ensino Médio: uma
investigação histórico-cultural em Porto Velho/RO

PVN674-2023 RAFAEL FONSECA DE CASTRO INT
HISTCULT - EDUCAÇÃO, PSICOLOGIA
EDUCACIONAL E PROCESSOS FORMATIVOS

21 Mudanças climáticas e vulnerabilidade de povos indígenas na Amazônia Brasileira PVC1019-2023 JOAO PAULO ASSIS GOBO INT
Grupo de Pesquisa em Bioclimatologia e
Mudanças Climáticas na Amazônia

22
Efeitos potenciais dos microplásticos na análise da qualidade do ar urbano de Porto
Velho-RO

PVC989-2023 JOAO PAULO ASSIS GOBO INT
Grupo de Pesquisas em Bioclimatologia e
Mudanças Climáticas na Amazônia -
BIOCLAM

23
ACADÊMICOS INDÍGENAS NO ENSINO SUPERIOR: trajetórias, formações e
contribuições para uma pedagogia intercultural

PVC669-2023 CARLOS MAGNO NAGLIS VIEIRA INT
Educação Intercultural e Povos
Tradicionais/UNIR

24
AS MUDANCAS CLIMÁTICAS NA FLORESTA AMAZÔNICA E A TOLERÂNCIA À SECA DE
ESPÉCIES ARBÓREAS TROPICAIS EM RONDÔNIA: DINÂMICA DA ESTRUTURA DA PVC948-2022 ANGELO GILBERTO MANZATTO EXT

Grupo de Estudo em Processos

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 27



VEGETAÇÃO, FENOLOGIA E RESPOSTAS ECOFISIOLÓGICAS DAS PLANTAS
Ecossistêmicos e Metacomunidades

25
TÉCNICAS CIRÚRGICAS INOVADORAS EM CIRURGIAS DE CONTRACEPÇÃO EM CÃES
MACHOS

PVC773-2023
IVAN FELISMINO CHARAS DOS
SANTOS

INT
Grupo de Pesquisa Translacional e
Experimental de Cães e Gatos

26
Pedagogias Midiáticas das Emoções e dos Afetos: Comunicação Contemporânea na
Formação Docente

PVN1032-2023 SAMILO TAKARA INT
Grupo de Estudos e Pesquisas em Estudos
Culturais e Educação Contemporânea -
GEPECEC

27
MíDIvulga Amazônia: divulgação científica, tecnológica e de inovação (CT&I) em
Rondônia

PVN997-2022 ALLYSSON VIANA MARTINS EXT
MíDI - Grupo de Pesquisa em Mídias Digitais
e Internet

28
MORFO-PEDOLOGIA DO SOLO E SUA APLICABILIDADE SOCIOAMBIENTAL PARA A
EXPANSÃO DA ATIVIDADE PISCÍCOLANO ESTADO DE RONDÔNIA

PVC1034-2023 RANIERE GARCEZ COSTA SOUSA INT
Pesca, Aquicultura e Ecologia de Peixes em
Águas Interiores

29
Sanidade, meio ambiente e saúde pública de peixes criados em tanques do Estado
de Rondônia:Fauna parasitária e a relação parasito-hospedeiro-ambiente

PVC1172-2023 SANDRO DE VARGAS SCHONS INT Patologia Animal no bioma Amazônico

30 Levantamento dos neoplasmas de mama em cadelas-Estadiamento das Neoplasias PVC1184-2023 SANDRO DE VARGAS SCHONS INT Patologia Animal no bioma Amazônico

31 INFLUÊNCIA DO MACERADO DE BABOSA NA PRODUTIVIDADE DE TOMATE CEREJA PVC951-2023 ELVINO FERREIRA INT
Grupo de Estudos em Produção Animal e
Aproveitamento de Resíduos

32 AVALIAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL EM VACAS LEITEIRAS PVC1056-2023 ELVINO FERREIRA INT
Grupo de Estudos em Produção Animal e
Aproveitamento de Resíduos

33
ESTUDOS SOBRE A CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ESCOLAS ESPECIAIS/
EDUCAÇÃO ESPECIAL EM PORTO VELHO-RO

PVN1013-2023 MARLENE RODRIGUES INT
GEPEIN - Grupo de Estudos e Pesquisas
sobre Educação Infantil e Primeira Infância

34
FORMAÇÃO DOCENTE PARA A EDUCAÇÃO INCLUSIVA POR MEIO DO DESENHO
UNIVERSAL PARA A APRENDIZAGEM

PVC990-2023
JACQUELINE LIDIANE DE SOUZA
PRAIS

INT
GPAM - Grupo de Pesquisa em Políticas
Públicas, Educação Inclusiva e Acessibilidade
Pedagógica da Amazônia

35
PROGRAMA NACIONAL DE VACINAÇÃO, UMA POLÍTICA PÚBLICA DE SAÚDE X
RESPONSABILIDADE PARENTAL

PVC985-2023
MARLENE VALERIO DOS SANTOS
ARENAS

INT
ESTUDOS INTERDISCIPLINARES EM
CONTABILIDADE E GESTÃO
ORGANIZACIONAL

36
Elaboração de biscoito de tambaqui (Colossoma macropomum, L.) para cães adultos.
Avaliação da preferência frente a produto comercial

PVC1077-2023 RUTE BIANCHINI PONTUSCHKA INT Grupo de Pesquisa em Biociências

37
Extrato de noni (Morinda citrifolia) como imunomodulador na resposta celular de
tambaqui (Colossoma macropomum) desafiados com Aeromonas hydrophila:
procurando soluções para a produção piscícola

PVC649-2023 WILSON GOMEZ MANRIQUE INT
GRUPESA - GRUPO DE PESQUISA E
EXTENSÃO EM SANIDADE AQUÍCOLA

38
Uso alternativo das sementes de Euterpe oleracea como imunomodulador na
resposta celular de Colossoma macropomum na inflamação aguda

PVC1067-2023 WILSON GOMEZ MANRIQUE INT
GRUPESA - GRUPO DE PESQUISA E
EXTENSÃO EM SANIDADE AQUÍCOLA

39 Monitoramento da água em pisciculturas PVC1116-2023 ALBERTO DRESCH WEBLER INT Grupo de Pesquisa em Engenharia Ambiental

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 28



40
Efeito do desmatamento e de atividades agrícolas e aquícolas sobre a qualidade do
habitat aquático e nas assembleias de peixes em riachos da bacia do rio Guaporé

PVC675-2022 IZAIAS MEDICE FERNANDES EXT
Biodiversidade, Conservação e Uso dos
Recursos Naturais na Amazônia

41 Aspectos da escrita de estudantes de Porto Velho PVN739-2023 NATALIA CRISTINE PRADO INT Núcleo de Estudos em Fonologia - NEFONO

42
AMOSTRAS LINGUÍSTICAS DO NORTE E DO NORDESTE (ALINN): GERAÇÃO DE DADOS
DE FALA E ESCRITA.

PVN970-2023 NATALIA CRISTINE PRADO INT Núcleo de Estudos em Fonologia - NEFONO

43
ASSÉDIO MORAL EM ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS: teorias, discursos, práticas e
assimetrias da gestão em organizações

PVN1138-2023 FABIO ROGERIO DE MORAIS INT
Centro de Estudos e Pesquisas em
Administração Pública e Direito Público
(CEPAD - PÚBLIC@S)

44
ESTUDO SÓCIO COMPORTAMENTAL DE JOVENS PRATICANTES DE FUTEBOL -
AVALIAÇÃO DAS HABILIDADES MOTORAS DO CHUTE, TESTANDO A HIPÓTESE DA
BARREIRA DE PROFICIÊNCIA

PVN1082-2023 FABIO RYCHECKI HECKTHEUER INT Grupo de Estudo em desevolvimento Motor

45
ICTIOBIOMETRIA: aplicativo de medição de peixes para auxílio ao monitoramento
pesqueiro usando redes neurais profundas

PVN1101-2023
CAROLINA YUKARI VELUDO
WATANABE

INT
SACI - Grupo de Pesquisa em Segurança,
Algoritmos, Computação e Inovação

46 Tuberculose no estado de Rondônia: um estudo de avaliação em saúde PVN1039-2023 NATHALIA HALAX ORFAO INT Grupo de Estudos em Tuberculose

47
AVALIAÇÃO DO LASER VERMELHO DE BAIXA POTÊNCIA NA CICATRIZAÇÃO DE
FERIDAS CIRÚRGICAS DE CADELAS SUBMETIDAS A OVARIOHISTERECTOMIA

PVC1088-2023 GEYSA ALMEIDA VIANA INT
GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISA EM
PEQUENOS ANIMAIS - GEPPA

48
POTENCIAL CICATRIZANTE DO CREME A BASE DO EXTRATO DA FOLHA DE Terminalia
catappa DE RONDÔNIA EM FERIDA CIRÚRGICA DE CÃES.

PVC1118-2023 GEYSA ALMEIDA VIANA INT
GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISA EM
PEQUENOS ANIMAIS - GEPPA

49
ANÁLISE DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS NA AMAZÔNIA UTILIZANDO APRENDIZADO DE
MÁQUINA

PVC1125-2023 RODRIGO MARTINS MOREIRA INT Grupo de Pesquisa em Engenharia Ambiental

50
Monitoramento dos serviços ecossistêmicos e da biodiversidade na Amazônia
Ocidental

PVC993-2023
EMANUEL FERNANDO MAIA DE
SOUZA

EXT Produção Vegetal na Amazônia Ocidental

51
CONDIÇÕES CRÔNICAS EM PORTO VELHO-RO: aspectos assistenciais, do Letramento
em Saúde e da qualidade de vida

PVN1024-2023
KATIA FERNANDA ALVES
MOREIRA

INT
Centro de Estudo e Pesquisa em Saúde
Coletiva

52
EPISTEMOLOGIA AZUL: olhares pós críticos da etnolinguística a cultura, identidade e
a língua no contexto das relações interculturais na Amazônia.

PVC592-2023 JOAO CARLOS GOMES INT
Grupo Pesquisador em Educação
Intercultural

53
A PHC (PEDAGOGIA HISTÓRICO-CRÍTICA) NOS CURSOS DE LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA NO BRASIL

PVN1200-2023 MARILSA MIRANDA DE SOUZA INT
História, Sociedade e Educação no Brasil -
HISTEDBR/UNIR

54
 A BNCC NO CONTROLE DA EDUCAÇÃO PÚBLICA: MECANISMOS NEOLIBERAIS PARA
CONTER AS PERSPECTIVAS EDUCACIONAIS EMANCIPATÓRIAS

PVN1143-2023 MARILSA MIRANDA DE SOUZA INT
História, Sociedade e Educação no Brasil -
HISTEDBR/UNIR

55
SIGNIFICADOS COMPARTILHADOS POR MULHERES ACERCA DE UMA CULTURA
MACHISTA INSTITUCIONALIZADA: DESIGUALDADE DE GÊNERO NOS E-SPORTS

PVC1185-2023 CLAYTON PEREIRA GONCALVES INT Núcleo de Estudos Organizacionais

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 29



56 ESTATÍSTICA E BIOMETRIA APLICADAS EM ESTUDOS DE CLONES DE CAFÉ. PVC1095-2023 GABI NUNES SILVA INT
GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM
ANALISE DE REGISTROS DA REGIÃO
AMAZÔNICA - GEPARRA

57 Estudo estatístico das famílias constituídas por mães solo de Ji-Paraná. PVC1136-2023 GABI NUNES SILVA INT
GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM
ANALISE DE REGISTROS DA REGIÃO
AMAZÔNICA - GEPARRA

58 Estudos da vegetação em áreas de concessão florestal em Rondônia PVC1196-2023
MARTA SILVANA VOLPATO
SCCOTI

EXT Governança Florestal

59
Resistência e resiliência de organismos aquáticos em riachos ameaçados pelas
atividades antrópicas na Amazônia

PVN965-2023 PAULO VILELA CRUZ INT
Biodiversidade, Conservação e Uso dos
Recursos Naturais na Amazônia

60
Literatura e Cinema: Discutindo a colonização/descolonização em textos literários e
produções cinematográficas

PVN1007-2023 SONIA MARIA GOMES SAMPAIO INT
Grupo de Pesquisa em Culturas, Literaturas e
Amazônias - GPCLAM

61 Matriz de emissão e remoção de carbono por diferentes usos do solo na Amazônia PVC994-2023
EMMANOELLA COSTA GUARANA
ARAUJO

EXT
Socioeconomia, Ecologia e Carbono em
Agroecossistemas

62
E AÍ? AS EMPRESAS INTEGRANTES DO ISE POSSUEM AÇÕES EFETIVAS DE
RESPONSABILIDADE SOCIAL PARA COM A SOCIEDADE BRASILEIRA

PVC972-2023 RONALDO LEAO DE MIRANDA INT
GRUPO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISAS EM
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
(GPGDR)

63
Uso de coprodutos das agroindústrias processadoras de frutas para a alimentação
de ruminantes

PVC1109-2023 RAUL DIRCEU PAZDIORA INT
Grupo de Pesquisa em Desenvolvimento
Agropecuário na Amazônia Brasileira - DAAB

64
Análise microbiológica de carne bovina moída proveniente de açougues da cidade
de Rolim de Moura – RO

PVC1002-2023
ALESSANDRA CRISTINA DE
MORAES

INT Patologia Animal no bioma Amazônico

65
Heterotopias do copo no/ao norte: um estudo discursivo da paisagem linguística na
cidade de Porto Velho/Rondônia

PVN1203-2023
JEFFERSON GUSTAVO DOS
SANTOS CAMPOS

INT
HIBISCUS - Grupo de Pesquisa e Extensão
sobre Gêneros, Discursos e Comunicação na
Amazônia Ocidental

66
Língua(gens) da/sobre cultura amazônica no digital: um estudo discursivo do site
"Aldir Blanc-arte em Rondônia" - FASE2

PVN1176-2023
JEFFERSON GUSTAVO DOS
SANTOS CAMPOS

INT
HIBISCUS - Grupo de Pesquisa e Extensão
sobre Gêneros, Discursos e Comunicação na
Amazônia Ocidental

67 NÍVEIS DE ÓLEO DESTILADO DE COPAÍBA NA NUTRIÇÃO DE CODORNAS DE POSTURA PVC1092-2023 ISABELLE NAEMI KANEKO INT
Grupo de Pesquisa em Desenvolvimento
Agropecuário na Amazônia Brasileira - DAAB

68
ACHADOUROS DE INFÂNCIAS: NARRATIVAS INFANTIS E O PROTAGONISMO DAS
CRIANÇAS

PVC595-2023 JOSIANE BROLO INT Infancionática

69
AVALIAÇÃO DO STATUS SANITÁRIO DE MAMÍFEROS NEOTROPICAIS EM ÁREA DE
PROTEÇÃO AMBIENTAL SOB PRESSÃO ANTRÓPICA NO MUNICÍPIO DE ROLIM DE
MOURA-RO

PVC693-2022
MAYRA ARAGUAIA PEREIRA
FIGUEIREDO

INT
Grupo de Pesquisa em Parasitologia voltado
à Saúde Única - GPPaSU

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 30



70
FAUNA PARASITÁRIA QUE CAUSA IMPACTO NA PRODUÇÃO DE PEIXES TAMBAQUIS
(Colossoma macropomum) NO ESTADO DE RONDÔNIA: identificação de parasitos
zoonóticos e proposta de métodos profiláticos

PVC648-2022
MAYRA ARAGUAIA PEREIRA
FIGUEIREDO

EXT GEAS-UNIR

71
Monitoramento limnológico de pisciculturas familiares em município da região
central de Rondônia

PVC1090-2023 FERNANDA BAY HURTADO INT Grupo de Pesquisa em Biociências

72
Modelo de gestão tributário-fiscal como indutor do desenvolvimento econômico
regional dos municípios de Rondônia: avanços obtidos a partir do programa PROFAZ

PVN1104-2023
GLEIMIRIA BATISTA DA COSTA
MATOS

INT
Grupo de Estudos e Pesquisas em
Organizações- GEPORG

73
ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA MODERNA: O CONCEITO DE FORMAÇÃO/CULTURA EM
HEGEL

PVN586-2022 PAULO ROBERTO KONZEN INT Ética e direitos humanos

74
Análise do processo de gestão de riscos na aplicação do índice constitucional da
Saúde no Estado de Rondônia.

PVN1096-2023
GLEIMIRIA BATISTA DA COSTA
MATOS

INT
Grupo de Estudos e Pesquisas em
Organizações- GEPORG

75
Vulnerabilidade e Desenvolvimento Humano: Um Estudo sobre Pessoas e Famílias
em Situação de Vulnerabilidade

PVC964-2023 ODIRLEI ARCANGELO LOVO INT
CBEIS-AM (Centro Bioético de Estudos e
Inovação Social na Amazônia)

76
DIMENSÃO GENTÍLICA DA IMAGEM DE ENUNCIADOR: UM ETHOS PORTO-VELHENSE
NA PROGRAMAÇÃO TELEVISIVA E NO CENÁRIO MUSICAL LOCAL

PVN1009-2023 LUCAS MARTINS GAMA KHALIL INT
Núcleo de Estudos em Análise do Discurso e
Ethos

77
Compactação de um Latossolo induzida por tráfego de máquina e sua relação com
o sistema radicular e produtividade da soja

PVC847-2023 ANDERSON CRISTIAN BERGAMIN INT Produção Vegetal na Amazônia Ocidental

78

AVALIAÇÃO DE DOIS PROGRAMAS DE EXERCÍCIOS FÍSICOS COM DIFERENTES
DEMANDAS COGNITIVAS SOBRE AS VARIÁVEIS MEMÓRIA DE TRABALHO, ATENÇÃO
CONCENTRADA E VELOCIDADE DE PROCESSAMENTO MENTAL EM ESCOLARES DE 7 A
12 ANOS DE IDADE E SUA INFLUÊNCIA NO PADRÃO DE ONDAS CEREBRAIS

PVN1122-2023 SILVIA TEIXEIRA DE PINHO INT
GEPEFS - Grupo de Estudo e Pesquisa em
Educação Física e saúde

79
UM ESTUDO DE INTERVENÇÃO COM O TREINAMENTO DE HABILIDADES SOCIAIS NO
CONTEXTO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL DE JOVENS UNIVERSITÁRIOS

PVN969-2023 FABIO BIASOTTO FEITOSA INT
Grupo de Pesquisa do Laboratório de
Relações Interpessoais e Saúde - LARIS

80 Governança em comunidades de apoio à inovação e ao empreendedorismo PVN1022-2023 CARLOS ANDRE DA SILVA MULLER INT Inovalab

81
Gestão de riscos na Administração Pública: experiências nas práticas gerenciais,
inovações e reflexões

PVN1017-2023 CARLOS ANDRE DA SILVA MULLER INT Inovalab

82 Fluxo de Conhecimento para Atores Organizacionais PVN1166-2023 DERCIO BERNARDES DE SOUZA INT
CENTRO DE ESTUDO INTERDISCIPLINAR EM
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA

83
CARACTERIZAÇÃO DAS DIETAS COMERCIAIS UTILIZADAS NAS PISCICULTURAS DA
REGIÃO CENTRAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

PVC1124-2023 ALEXANDRE FIRMINO DIOGENES INT
Grupo de Pesquisa em Desenvolvimento
Agropecuário na Amazônia Brasileira - DAAB

84
Parentalidade em diferentes configurações e contextos: estudo sobre concepções
familiares

PVN1113-2023 LAISY DE LIMA NUNES INT
CENTRO DE PESQUISA EM FORMAÇÃO DA
PESSOA

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 31



85
REGISTRO DE INCIDÊNCIA PARASITARIA DE DOLOPS SP. NA REGIÃO CENTRAL DO
ESTADO DE RONDÔNIA COM TESTES IN VITRO DA EFICÁCIA DE FITO E
QUIMIOTERÁPICOS

PVC1102-2023 ALEXANDRE FIRMINO DIOGENES INT
Grupo de Pesquisa em Desenvolvimento
Agropecuário na Amazônia Brasileira - DAAB

86
Efeitos de um programa de exercícios físicos na qualidade de vida e ansiedade de
idosos

PVN1121-2023 DANIEL DELANI INT
GEPEFS - Grupo de Estudo e Pesquisa em
Educação Física e saúde

87
Língua, conhecimento e história: gestos de leitura sobre o arquivo da "diversidade
brasileira”

PVN1029-2023 ELCIO ALOISIO FRAGOSO INT CONHECIMENTO, HISTÓRIA E LÍNGUA

88 Sinais de pontuação em quadrinhos: traduções e adaptações PVC996-2023 LOU ANN KLEPPA INT
MíDI - Grupo de Pesquisa em Mídias Digitais
e Internet

89 Economia Solidária e ITCP/UNIR: produção de subjetividade e de realidade PVC1005-2023 RAFAEL CHRISTOFOLETTI INT
Diferença e Processos de Subjetivação na
Amazônia - DIPSA

90
MONITORAMENTO E ANÁLISE DAS UNIDADES ESTADUAIS DE PROTEÇÃO DE
INTEGRAL DO ESTADO DE RONDONIA POR MEIO DO GEOPROCESSAMENTO.A

PVC999-2023
SIANE CRISTHINA PEDROSO
GUIMARAES SILVA

INT
LABCART - LABORATORIO DE GEOGRAFIA E
CARTOGRAFIA

91
Sarcopenia na população idosa: relações com a fragilidade e efeitos da prática de
exercícios físicos

PVN1132-2023 TATIANE GOMES TEIXEIRA INT
GEPEFS - Grupo de Estudo e Pesquisa em
Educação Física e saúde

92
Direitos Fundamentais e Sociedade na Amazônia Brasileira: Instrumentalização
através de ações populares e ações civis públicas

PVC1054-2022 CAROLINA DE ALBUQUERQUE INT
DIFUSA – Direitos Fundamentais e Sociedade
na Amazônia Brasileira

93
O futuro da produção da espécie de peixe Colossoma macropomum (Cuvier 1816)
no estado de Rondônia – Brasil: Uma análise de séries temporais das mudanças
locais e internacionais.

PVC796-2023
SEVERINO ADRIANO DE OLIVEIRA
LIMA

INT
Pesquisas em Aquicultura e Pesca de
Organismos Tropicais - PAPOT

94 Avaliação do emprego de forragens conservadas na alimentação de equinos PVC1108-2023
BRUNA RAFAELA CAETANO
NUNES PAZDIORA

INT
Grupo de Pesquisa em Desenvolvimento
Agropecuário na Amazônia Brasileira - DAAB

95
O ESTIGMA DA INDIANIDADE: REPRESENTAÇÕES E PRECONCEITOS, SENTIDOS E
SIGNIFICADOS

PVN1008-2023 FERNANDO ROQUE FERNANDES INT
Jurupari: Cultura, Memória, Patrimônio e
Identidade na Amazônia

96
Investigação soroepidemiológica de Neospora caninum e Toxoplasma gondii em
bovinos leiteiros da microrregião de Cacoal

PVC1065-2023
EVELYN RABELO ANDRADE
OLIVEIRA

INT
Sanidade e Produção Animal na Amazônia
Ocidental

97
Avaliação de diferentes tratamentos preventivos para onfalopatias sobre o
desempenho de bezerros F1 Nelore x Angus na Amazônia Ocidental

PVC1068-2023
EVELYN RABELO ANDRADE
OLIVEIRA

INT
Sanidade e Produção Animal na Amazônia
Ocidental

98
PROJETO DE PESQUISA ARQUEOLOGIA HISTÓRICA EM PORTO VELHO, RO: COISAS,
PESSOAS, CONFLITOS, APAGAMENTOS E RESISTÊNCIAS

PVN1074-2023 JULIANA ROSSATO SANTI INT
Arqueologia na Amazônia Meridional
GPAAM

99 Cerâmicas indígenas no Sudoeste Amazônico: contribuições a partir da arqueologia PVN1192-2023 SILVANA ZUSE INT Geografia socioambiental

100
IMPLANTAÇÃO E MANEJO PARA USOS MÚLTIPLOS DE POVOAMENTOS FLORESTAIS

PVC657-2022 KAREN JANONES DA ROCHA INT
Recuperação e Ecossistemas e Produção

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 32



NO ESTADO DE RONDÔNIA Florestal

101
O processo de ensino e aprendizagem na Educação Infantil a luz do Enfoque
Histórico-Cultural

PVC1152-2023 ELIETE ZANELATO INT
Grupo de Estudos e Pesquisas em Educação
no Enfoque Histórico-Cultural (GEPEEHC)

102
AVALIAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRA DE SISTEMAS
INTEGRADOS LAVOURA-PECUÁRIA – iLP EM PEQUENAS PROPRIEDADES NO
MUNICÍPIO DE CACOAL, ESTADO DE RONDÔNIA

PVC1127-2023 SIMONE MARCAL QUINTINO INT
Grupo de Estudos e Pesquisas em
Administração de Cacoal - GEPAC

103
Práticas Pedagógicas nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental: desafios e
possibilidades

PVC347-2023 ELIETE ZANELATO INT
Grupo de Estudos e Pesquisas em Educação
no Enfoque Histórico-Cultural (GEPEEHC)

104 Preparação Psicológica do exercício físico e esporte na promoção da saúde. PVN966-2023 RAMON NUNEZ CARDENAS INT
Grupo de Pesquisa em Psicologia do
Exercício Físico e Esporte na Promoção da
Saúde

105
DDESEMPENHO DE CORDEIROS ½ DORPER ORIUNDOS DE OVELHAS PRIMÍPARAS E
PLURÍPARAS SUPLEMENTADOS NO CREEP FEEDING

PVC1126-2023 EDICARLOS OLIVEIRA QUEIROZ INT
Grupo de Pesquisa em Desenvolvimento
Agropecuário na Amazônia Brasileira - DAAB

106
Manejo da correção do solo e adubação de manutenção de duas forrageiras na
Amazônia Ocidental

PVC742-2023 FABIO REGIS DE SOUZA INT
Gepasipa- Grupo de Estudos e Pesquisas em
Pastagem e Sistemas Integrados de
Produção Agropecuária

107
FATORES DETERMINANTES DA INDEPENDÊNCIA DO COMITÊ DE AUDITORIA DAS
EMPRESAS LISTADAS NA BRASIL, BOLSA, BALCÃO [B3]

PVN1079-2023 LIVIA MARIA DA SILVA SANTOS INT
ESTUDOS INTERDISCIPLINARES EM
CONTABILIDADE E GESTÃO
ORGANIZACIONAL

108
Análise potencial turistico no vale do Guaporé/Rondônia utilizando os indicadores
do Ranking Connected Smart Cities

PVN1157-2023 
SANDRA DA CRUZ GARCIA DO
ESPIRITO SANTO AGUIAR

INT
CETHEA - Centro de Estudos em Turismo,
Hospitalidade e Empreendedorismo da
Amazônia

109
Diagnóstico ambiental de APPs no espaço urbano, monitoramento da qualidade e
recuperação das áreas degradadas

PVC799-2023
KENIA MICHELE DE QUADROS
TRONCO

INT
Recuperação e Ecossistemas e Produção
Florestal

110 ANÁLISE DO POTENCIAL TURISTICO NO VALE DO JAMARI/ RONDÔNIA PVN1010-2023
SANDRA DA CRUZ GARCIA DO
ESPIRITO SANTO AGUIAR

INT
CETHEA - Centro de Estudos em Turismo,
Hospitalidade e Empreendedorismo da
Amazônia

111
Levantamento e análise de estudos sobre financiamento da educação em Rondônia:
o que se escreve sobre o tema

PVC676-2023
MARIA APARECIDA ANTERO
CORREIA

INT
Grupo de Estudos e Pesquisas Materialismo
histórico e Dialético na Educação

112
A autocrítica das autoridades judiciárias e políticas sobre os discursos das mídias
digitais na Lógica da Hipermodernidade

PVN819-2022 JULIO CESAR BARRETO ROCHA INT Filologia e Modernidades

113
Tendências da Educação Matemática nos Projetos Pedagógicos de Cursos
presenciais de Licenciatura em Matemática em Rondônia

PIC1087-2023 ELIANA ALVES PEREIRA LEITE INT  

114 Linguagem e Argumentação na Lógica da Hipermodernidade PVN530-2021 JULIO CESAR BARRETO ROCHA INT Filologia e Modernidades

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 33



115 Processos de leitura, escrita e interação em ambientes digitais PVN818-2023 GEANE VALESCA DA CUNHA KLEIN INT Filologia e Modernidades

116
Tolerância do algodoeiro à salinidade em diferentes fontes de nitrogênio: efeito na
fisiologia e no desenvolvimento da cultura

PVC1059-2023 IDELFONSO LEANDRO BEZERRA INT
GEPEI - Grupo de Estudos e Pesquisa em
Ecofisiologia e Irrigação

117
Cálculos ab initio em grupos carboxílicos no processo de caracterização de óleos
naturais amazônicos por Espectroscopia Raman e Infravermelho

PVC334-2023 QUESLE DA SILVA MARTINS INT Estrutura da Matéria e Física Computacional

118
PREVISÕES DE INDICADORES AGRÍCOLAS DA SOJA DO ESTADO DE RONDÔNIA
UTILIZANDO INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL

PVC1004-2023
NICOLAS ALESSANDRO DE SOUZA
BELETE

INT
IAGEN - Inovação em Inteligência Artificial,
Engenharia e Gestão

119
SELEÇÃO DE HÍBRIDOS E PROGÊNIES DE MILHO PARA TOLERÂNCIA AO DÉFICIT
HÍDRICO E COMPLEXO DO ENZEZAMENTO

PVC736-2022 LUCAS DA SILVA SANTOS INT
Grupo de Estudos e Pesquisas em
Melhoramento Vegetal na Amazônia / GEM -
Amazônia

120 Levantamento da fertilidade dos solos de Rondônia PVN1134-2023 JAIRO ANDRE SCHLINDWEIN INT
Grupo de Estudos e Pesquisas em solos na
Amazônia - GEPSA

121
CULTIVO DE MILHO EM CONSÓRCIO COM FORRAGEIRA NO PLANTIO DIRETO E
CONVENCIONAL E SEUS EFEITOS NOS ATRIBUTOS DO SOLO E NA CULTURA DA SOJA

PVN1100-2023 JAIRO ANDRE SCHLINDWEIN INT
Grupo de Estudos e Pesquisas em solos na
Amazônia - GEPSA

122
O medo dos vícios no imaginário medieval a partir dos “Sete Pecados capitais” de
Hieronymus Bosch (1450-1516)

PVN1165-2023
VERONICA APARECIDA SILVEIRA
AGUIAR

INT
Centro Interdisciplinar de Estudos e
Pesquisas do Imaginário Social

123
Mulher em prosa e verso: a literatura de autoria feminina em Brasil e Cabo-Verde
(Martha Batalha, Ondina Ferreira e Vera Duarte)

PVN1003-2023
RAQUEL APARECIDA DAL
CORTIVO

INT LILIPO - Literaturas de Língua Portuguesa

124
Além da superfície dos corpos e dos textos: estudo das relações de gênero nas
literaturas de língua portuguesa

PVN1001-2023
RAQUEL APARECIDA DAL
CORTIVO

INT LILIPO - Literaturas de Língua Portuguesa

125 Ser amazônico: sociedades tradicionais, processos de reterritorialização PVC644-2022
ZAIRO CARLOS DA SILVA
PINHEIRO

INT
Grupo de Pesquisa em História Oral e
Espacialidades Amazônicas GPHOEA

126
SimuFísica – Simulações, laboratórios virtuais e laboratórios remotos para o ensino
de física

PVC955-2023
MARCO POLO MORENO DE
SOUZA

EXT Estrutura da Matéria e Física Computacional

127 FITOGEOGRAFIA DAS FORMAÇÕES VEGETAIS RONDONIENSES PVN528-2023
ANTONIO LAFFAYETE PIRES DA
SILVEIRA

INT
Grupo de Estudos da Biodiversidade da
Amazônia Sul-Ocidental

128 FITOGEOGRAFIA DAS FORMAÇÕES VEGETAIS RONDONIENSES PVN749-2023
ANTONIO LAFFAYETE PIRES DA
SILVEIRA

INT
Grupo de Estudos da Biodiversidade da
Amazônia Sul-Ocidental

129
Avaliação de qualidade da água de poços e abastecimento público de Ariquemes e
Buritis com o Enfoque em ciência cidadã.

PVC1188-2023  GISELE TEIXEIRA DE SOUZA SORA INT
Grupo de Pesquisa em Engenharia de
Alimentos - GPEA

130
Uso de psicofármacos e outros psicoativos em estudantes universitários: prevalência
e fatores associados

PVN1048-2023 PAULO ROGERIO MORAIS INT
Grupo de Pesquisa do Laboratório de
Relações Interpessoais e Saúde - LARIS

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 34



131 DESENVOLVIMENTO REGIONAL A PARTIR DA PUPUNHA PVC1174-2023
LADYSLENE CHRISTHYNS DE
PAULA

INT
Grupo de Pesquisa em Engenharia de
Alimentos - GPEA

132
Direito, Literatura e Amazônia: Reflexões sobre o Direito ao Desenvolvimento como
Direito Humano

PVN563-2021
PATRICIA HELENA DOS SANTOS
CARNEIRO

INT Filologia e Modernidades

133 GESTÃO ESTRATÉGICA DE CUSTOS EM PEQUENAS E MÉDIAS PROPRIEDADES RURAIS PVC1047-2023 ELDER GOMES RAMOS INT
Estudos Contemporâneos em Contabilidade
e Gestão - ECCONT

134 Avaliação citológica em vacas repetidoras de serviço na zona da mata-Rondônia PVC745-2022
BRUNO LEONARDO MENDONCA
RIBEIRO

INT
Grupo de Pesquisa e Extensão em Clínica e
Imunologia Veterinária

135
PLANTAS ALIMENTÍCIAS NÃO CONVENCIONAIS DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO,
RONDÔNIA: RIQUEZA E CARACTERIZAÇÃO DAS PANCs NATIVAS E EXÓTICAS.

PVC1186-2023 OSVANDA SILVA DE MOURA INT
Laboratório de Ensino de Ciências -
EDUCIÊNCIA

136 TAXONOMIA E DIVERSIDADE DE FUNGOS EM RONDÔNIA PVC1169-2023 OSVANDA SILVA DE MOURA INT
Laboratório de Ensino de Ciências -
EDUCIÊNCIA

137
RELAÇÕES DE GÊNERO E LITERATURA INFANTO-JUVENIL: A FIGURA DA MULHER NA
PERSPECTIVA DOS ESTUDOS PÓS-COLONIAIS/DECOLONIAIS

PVN1006-2023 LARISSA GOTTI PISSINATTI INT
Grupo de Pesquisa em Culturas, Literaturas e
Amazônias - GPCLAM

138
SAÚDE E COMPORTAMENTO SEXUAL E REPRODUTIVO EM UMA COMUNIDADE
RIBEIRINHA NO BAIXO MADEIRA, RONDÔNIA, BRASIL

PVN1026-2023 ELEN PETEAN PARMEJIANI INT Estudos em Saúde e Enfermagem - GPESE

139 SABERES ESCOLARES E SABERES HISTÓRICOS, EM QUE ESPAÇO SÃO PRODUZIDOS? PVN1194-2023 LILIAN MARIA MOSER INT
CDEAMPRO - Centro de Documentação e
Estudos Avançados sobre Memória e
Patrimônio de Rondônia

140
OS CURSOS SUPERIORES DE TECNOLOGIA NA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

PVC1149-2023 BRUNO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO INT
Grupo de Pesquisas sobre Trabalho,
Educação e Cultura – (GTEC)

141
INTERFACES DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL EM RONDÔNIA: UM ESTUDO DA
RELAÇÃO DO DESMATAMENTO COM O PIB AGROPECUÁRIO.

PVC1107-2023 CHARLES CARMINATI DE LIMA INT
GRUPO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISAS EM
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
(GPGDR)

142
Arqueologia com a Comunidade Quilombola do Forte Príncipe da Beira, Costa
Marques-RO

PVN1191-2023 CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO INT Geografia socioambiental

143
MÉTODOS DE ANÁLISE REGIONAL: A CONTRIBUIÇÃO DO QUOCIENTE LOCACIONAL E
DO COEFICIENTE DE ESPECIALIZAÇÃO NA AVALIAÇÃO DOS EMPREGOS EM
RONDÔNIA

PVC961-2023 CHARLES CARMINATI DE LIMA INT
GRUPO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISAS EM
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
(GPGDR)

144
Desenvolvimento de argamassas de alto desempenho com resíduos industrias das
cidade de Porto Velho/RO.

PVN1105-2023 RADUAN KRAUSE LOPES INT
Cidades Amazônicas: sustentabilidade e
inovação tecnológica

145
ÍNDICE DE SUSTENTABILIDADE DOS MUNICÍPIOS DA AMAZÔNIA – ISMA: Um estudo
sobre os municípios de fronteira das Áreas de Livre Comércio - SUFRAMA

PVC1128-2023
FABIO ROBSON CASARA
CAVALCANTE

INT
GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM
CIÊNCIAS SOCIOAMBIENTAIS E POLÍTICAS
PÚBLICAS - GEPCAP

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 35



146 Mapeamento do gênero televisivo programa de auditório PVN1151-2023
RAFAEL BARBOSA FIALHO
MARTINS

INT
PensarTV - Grupo de Pesquisa em Televisão
e Articulações com Realidades

147
Avaliação do desempenho mecânico dos blocos cerâmicos 6 furos das olarias de
Porto Velho/RO

PVN1035-2023 RADUAN KRAUSE LOPES INT
GRUPO DE PESQUISA APLICADA A MODELOS
PREDITIVOS AMBIENTAIS

148 Gestão florestal no estado de Rondônia PVC665-2023 JOSE DAS DORES DE SA ROCHA INT Governança Florestal

149
ELABORAÇÃO DE UM GLOSSÁRIO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA PARA ESTUDANTES
DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

PVC808-2023 REBEKA DA SILVA AGUIAR INT
Grupo de pesquisa em educação linguística:
prática docente e política - GPELPEP

150
EDUCAÇÃO CRÍTICA, ENSINO DE GEOGRAFIA E O PROCESSO DE MILITARIZAÇÃO DAS
ESCOLAS PÚBLICAS DE PORTO VELHO-RO

PVN1018-2023 RAIANE FLORENTINO INT
CEGEO - Grupo de pesquisa em Cartografia e
Educação Geográfica

151
Os Apurinã nos registros históricos: fontes documentais, etnográficas e linguísticas
(séculos XIX, XX e XXI)

PVC1000-2023 ROGERIO SAVIO LINK INT
Grupo de Estudos e Pesquisas
Interdisciplinares Afro e Amazônicos/GEPIAA

152
ARMAZENAMENTO DE SEMENTES Ochroma pyramidale E DESENVOLVIMENTO DAS
MUDAS EM CONDIÇÕES DE VIVEIRO

PVC1089-2023 ANA LUCY CAPRONI INT
GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM
CIÊNCIAS SOCIOAMBIENTAIS E POLÍTICAS
PÚBLICAS - GEPCAP

153
ATIVIDADE ACARICIDA DA COPAIFERA LANDSGORFFII SOBRE PARÂMETROS
BIOLÓGICOS DE FÊMEAS INGURGITADAS DE DIFERENTES ESPÉCIES DE CARRAPATOS
QUE ACOMETEM OS ANIMAIS DOMÉSTICOS.

PVC1150-2023 SARA LUCENA DE AMORIM INT
Grupo de Pesquisa e Extensão em Clínica e
Imunologia Veterinária

154
Trabalhadores rurais atingidos por barragens na região de Porto Velho, o
agronegócio e a degradação do meio ambiente: desafios para o campo da saúde do
trabalhador

PVC1189-2023 JULIANA DA SILVA NOBREGA INT
Grupo Amazônico de estudos e pesquisas em
Psicologia e Educação - GAEPPE

155

 

LÍNGUAS (I)LEGÍTIMAS: Reflexões sobre a obra Borderlands / La frontera: the new
mestiza de Glória Anzaldúa

PVC1031-2023 BEATRIZ RODRIGUES INT
GPPGAE - Grupo de Pesquisa Política, Gestão
e Avaliação da Educação Escolar

156
Tramas de literatura e política: redes intelectuais na América Latina das décadas de
1930 e 1940

PVC1045-2023
GILVANA DE FATIMA FIGUEIREDO
GOMES

INT
GPPGAE - Grupo de Pesquisa Política, Gestão
e Avaliação da Educação Escolar

157
USO DA ANÁLISE FATORIAL E DE CLUSTER NA CARACTERIZAÇÃO DA PRODUÇÃO
BOVINA EM RONDÔNIA

PVC1025-2023 VANIA CORREA MOTA INT
Grupo de Pesquisa em Modelos Estatísticos,
Matemáticos e Fuzzy - MEMF

158
História, memória e organização popular: experiencias de comunidades e coletivos
da Amazônia

PVN1146-2023 SOLANGE STRUWKA INT
Grupo Amazônico de estudos e pesquisas em
Psicologia e Educação - GAEPPE

159
Entomofauna aquática: Bioindicadores para compartimentos aquáticos de pequeno
porte em áreas urbanas e peri-urbanas de Porto Velho.

PVN1137-2023
MARIA AUREA PINHEIRO DE
ALMEIDA SILVEIRA

INT
Grupo de Estudos da Biodiversidade da
Amazônia Sul-Ocidental

160
Saúde Única nas Áreas de Igarapés Urbanos e Periurbanos de Porto Velho:

PVN763-2023
MARIA AUREA PINHEIRO DE

INT
Grupo de Estudos da Biodiversidade da

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 36



Componente Invertebrados Aquáticos ALMEIDA SILVEIRA Amazônia Sul-Ocidental

161
GEOGRAFIA E EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS: O REFERENCIAL CURRICULAR
PARA O ENSINO MÉDIO DE RONDÔNIA E O CODITIANO DO ESPAÇO DA EEEMTI
BRASÍLI

PVN1135-2023
TATIANA DOS SANTOS
MALHEIROS

INT
LaBia - Grupo Didático e Geográfico de
Ensino, Pesquisa e Extensão Beatriz
Nasciment

162
Histórias da castanheira (Bertholletia excelsa), cacau (Theobroma cacao) e tucum
(Astrocaryum sp.): plantas, narrativas indígenas e histórias profundas

PVC639-2023 ROSELINE MEZACASA INT Geografia socioambiental

163
PERFIL DE SENSIBILIDADE ANTIMICROBIANA DE Staphylococcus Sp ISOLADOS DE
OTITE EXTERNA DE CÃES PROVENIENTES DA CIDADE DE ROLIM DE MOURA/RO

PVC662-2023 IGOR MANSUR MUNIZ INT
Sanidade e Produção Animal na Amazônia
Ocidental

164
Instrução/educação, impressos e circulação da palavra escrita: o acervo do Museu
da Memória Rondoniense (Porto Velho/RO, Séc. XIX – XX)

PVN984-2023 RICARDO COSTA DE SOUSA INT
GPHEMA - Grupo de Pesquisa em História da
Educação: Memórias e Acervos

165
Migração e o papel do Estado no processo de produção da educação em Ariquemes
e Monte Negro/RO durante as décadas de 1970 e 1980

PVC735-2023
CATIA FRANCIELE SANFELICE DE
PAULA

INT
NUPEHT-RO Núcleo de Pesquisa e Estudos
em História, Trabalho e Educação em
Rondônia

166 Atributos químicos de solo em áreas com diferentes usos na Amazônia PVC1111-2023 ELAINE COSMA FIORELLI EXT
Socioeconomia, Ecologia e Carbono em
Agroecossistemas

167
Estudos parasitários da fauna e flora na região de Porto Velho, Rondônia para
biomonitoramento de endemias emergentes e controle epidemiológico

PVC1091-2023 ELIETH AFONSO DE MESQUITA INT Grupo de Pesquisa em Histoanálise

168
AVALIAÇÃO DA TOXICIDADE DAS ÁGUAS DE IGARAPÉS DA CIDADE DE PORTO VELHO
RO

PVN1142-2023 RUBIANI DE CASSIA PAGOTTO INT
Grupo de Estudos da Biodiversidade da
Amazônia Sul-Ocidental

169
Avaliação do comportamento mecânico e da qualidade do caroço do açaizeiro
submetido a diferentes tratamentos

PVN1033-2023 PETRUS LUIZ DE LUNA PEQUENO INT
GRUPO DE PESQUISA APLICADA A MODELOS
PREDITIVOS AMBIENTAIS

170
DESIGUALDADES SOCIOECONÔMICA NA REGIÃO AMAZÔNICA – ANÁLISE DE
INDICADORES DO ESTADO DE RONDÔNIA E DO MUNICÍPIO DE CACOAL

PVC717-2023 VICTOR DE ALMEIDA CONSELVAN INT
DIFUSA – Direitos Fundamentais e Sociedade
na Amazônia Brasileira

171
Propriedades da Matéria Nuclear Utilizando o Modelo Relativístico de Campo Médio
de Walecka Linear e Não Linear com Interação entre os Mésons sigma e omega para
o Cálculo de Estruturas de Protoestrelas de Neutrons com Ressonâncias Delta

PVC1028-2023 RICARDO DE SOUSA COSTA INT Estrutura da Matéria e Física Computacional

172 Tributação e Hermenêutica Filosófica: Superação dos Paradigmas da Desigualdade PVC918-2022 VICTOR DE ALMEIDA CONSELVAN EXT
TRIBHER - Grupo de Pesquisa sobre
Tributação e Hermenêutica

173
ATUAÇÃO DOS STAKEHOLDERS EM PROCESSOS JUDICIAIS POR CRIMES AMBIENTAIS
EM RONDÔNIA: Análise das decisões pautadas no desmatamento ilegal.

PVN1093-2023 ADRIANA VIEIRA DA COSTA INT
Direito e Políticas Públicas na Amazônia
Ocidental

174
Síntese e caracterização de nanopartículas magnéticas (NPM) de Ferrita de Cobalto e
Magnetita, para estudo de possíveis métodos de conjugação as moléculas do óleo
de avestruz (Struthio camelus).

PVC976-2024 QUEILA DA SILVA FERREIRA INT
GRUPO DE PESQUISA EM FISICA
EXPERIMENTAL E APLICADA

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 37



175
Mulheres Paiter Suruís: A trajetória feminina em busca do curso superior em
Administração.

PVC1076-2023 DIOGO GONZAGA TORRES NETO INT
Grupo de Estudos e Pesquisas em
Administração de Cacoal - GEPAC

176 Frentes pioneiras e contatos interetnicos no centro-sul de Rondônia (1960-1990) PVC1027-2023
CARLOS ALEXANDRE BARROS
TRUBILIANO

INT
Estudos sobre territórios, territorialidades e
territorializações (ESTTTER)

177
RISCO DE ADOECIMENTO E PSICODINÂMICA DO TRABALHO: UMA ANÁLISE EM
PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

PVN1177-2023
JANDRA CIBELE RODRIGUES DE
ABRANTES PEREIRA LEITE

INT
Centro de Estudo e Pesquisa em Saúde
Coletiva

178
Panorama das rádios comunitárias em Rondônia: características do veículo sonoro
de comunicação para a cidadania

PVC762-2023
EVELYN IRIS LEITE MORALES
CONDE

INT REC - Rádio, Educação e Cidadania

179 A VOZ DA MULHER NO PERCURSO ATLÂNTICO – DO GRITO À SUPERALTERNIDADE PVC1080-2023 PEDRO MANOEL MONTEIRO INT LILIPO - Literaturas de Língua Portuguesa

180
Educação Superior e Desenvolvimento: interfaces entre processos educativos,
gestão, inovação e as dimensões do desenvolvimento sustentável da Amazônia
Brasileira

PVN1179-2023 WALTERLINA BARBOZA BRASIL INT
Grupo de Estudo e Pesquisa em Educação
Superior (GEPES)

181
O USO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO COMO FATOR
PROMOTOR DE COMPETITIVIDADE EM UNIDADES DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA

PVC1153-2023
ALEXANDRE LEONARDO SIMOES
PIACENTINI

INT
Grupo de Estudos em Produção Animal e
Aproveitamento de Resíduos

182 Avaliação de resistência anti-helmintica em bovinos de Rondônia PVC1201-2023 NADINO CARVALHO INT
Grupo de Pesquisa e Extensão em Clínica e
Imunologia Veterinária

183
PREVALÊNCIA DAS PRINCIPAIS AFECÇÕES DO SISTEMA TEGUMENTAR EM EQUÍDEOS
NO ESTADO DE RONDÔNIA.

PVC1167-2023
ALEX CICINATO PAULINO DE
OLIVEIRA

INT
Grupo de Pesquisa e Extensão em Clínica e
Imunologia Veterinária

184
QUALIDADE E SEGURANÇA NA ASSISTÊNCIA À SAÚDE NA INTERNAÇÃO HOSPITALAR:
a percepção do paciente

PVN1182-2023 ADRIANA TAVARES HANG INT
LAPECS - Laboratório de Pesquisa sobre
Cuidados em Saúde

185
INTERFACES DA HEMOVIGILÂNCIA E DA SEGURANÇA DO PACIENTE EM UM
HOSPITAL SENTINELA DO NORTE DO BRASIL

PVN1086-2023 ADRIANA TAVARES HANG INT
LAPECS - Laboratório de Pesquisa sobre
Cuidados em Saúde

186
Avaliação da exposição de populações tradicionais ao mercúrio (metilmercúrio):
Subsídios às políticas públicas de saúde na Amazônia Ocidental. 

PVN1041-2023
JOSE ROBERTO DE MAIO GODOI
FILHO

INT
Grupo de Estudo em desenvolvimento
Motor

187 Números Metálicos PVC731-2023 MARCIO COSTA ARAUJO FILHO INT
Grupo de Estudos e Pesquisa em
Matemática avançada, GEMA

188
Atenção à saúde na perspectiva da reabilitação psicossocial de usuários de
substâncias psicoativas

PVN1073-2023 ADRIANA DIAS SILVA INT
Centro de Estudo e Pesquisa em Saúde
Coletiva

189
Levantamento de avi, herpeto, mastofauna no fragmento de mata no campus da
UNIR na área urbana em Rolim de Moura

PVC335-2023
ANGELO LAURENCE COVATTI
TERRA

INT
Grupo de Estudos Herpetológicos e fauna
Amazônica-GEHERPETO

190 Caracterização de solos usando técnicas de processamento digital de sinais PVN714-2023 CIRO JOSE EGOAVIL MONTERO INT
Grupo de Pesquisa em Modelagem de
Sistemas Elétricos

Grupo de Pesquisa do Laboratório de

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 38



191 Desenvolvimento sustentável: quanto vale um produto sustentável? PVC954-2023 REGINALDO PEDROSO INT
Relações Interpessoais e Saúde - LARI

192
ESTUDO DA GESTÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS E A EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA
CIDADE DE JI-PARANÁ/RO.

PVC1046-2023 IRENE YOKO TAGUCHI SAKUNO INT
Grupo de Pesquisa em Modelos Estatísticos,
Matemáticos e Fuzzy - MEMF

193
ENTARDECER LITERÁRIO: A LEITURA DO CONTO SOB A PERSPECTIVA DO
FANTÁSTICO, DO TERROR E DO DISTÓPICO

PIC945-2022
MARIA ALICE SABAINI DE SOUZA
MILANI

INT
Grupo de Pesquisa em Poéticas Moderna e
Contemporânea (GPPMC)

194
Geotecnologias aplicadas ao estudo ambiental de bacias hidrográficas da Zona da
Mata de Rondônia

PVC1061-2023
JOAO MARCELO SILVA DO
NASCIMENTO

INT
Geoprocessamento e Meio Ambiente
(GEOMA)

195
Separação, caracterização e comparação do perfil dos peptídeos extraídos das
secreções das espécies Pithecopus palliatus e Phyllomedusa camba

PVN1144-2023 SHEILA BARRETO GUTERRES INT
Centro de Estudos de Biomoléculas
Aplicadas

196
Estudo de viabilidade hídrica para implantação de aproveitamento hidrelétrico em
igarapés urbanos: Igarapé da Penal

PVN1094-2023 TATIANE EMILIO CHECCHIA INT
Cidades Amazônicas: sustentabilidade e
inovação tecnológica

197
Políticas públicas de combate à pobreza: a transição do Bolsa Família ao Auxílio
Brasil em bairros periféricos da capital de Rondônia.

PVC830-2022
BARBY DE BITTENCOURT
MARTINS

INT
Centro de Estudos em Fronteiras Amazônicas
e Desigualdades Sociais

198
Caracterização do perfil e do atendimento de crianças e adolescentes atendidos no
Serviço de Psicologia Aplicada da Universidade Federal de Rondônia

PVC637-2023
HALANDERSON RAYMISSON DA
SILVA PEREIRA

INT
Centro Interdisciplinar de Estudos e
Pesquisas do Imaginário Social

199
Grupo de escuta de ouvidores de vozes e de seus familiares: uma proposta de
construção de dispositivo clínico em saúde mental

PVC1119-2023
HALANDERSON RAYMISSON DA
SILVA PEREIRA

INT
CEPSAM- Centro de Estudo e Pesquisa da
Subjetividade na Amazônia

200
Os sertões amazônicos na formação do sistema-mundo: capitalismo,
transformações ambientais e conhecimento sobre a natureza (c.1790 - c.1915).

PVC995-2023 SANTIAGO SILVA DE ANDRADE INT
GENTMARX - Grupo de Estudos e Pesquisas
sobre Natureza, Trabalho e Marxismo

201
POTENCIALIDADES DAS PROPRIEDADES RURAIS, NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
MÉDICI-RO

PVC1173-2023
MONICA GOMES MONTEIRO
FEITOSA

INT
CETHEA - Centro de Estudos em Turismo,
Hospitalidade e Empreendedorismo da
Amazônia

202
Perturbações Magnéticas Ressonantes em Tokamak com Limitador Magnético
Ergódico

PVC974-2024 JANILEIDE VIEIRA GOMES INT Estrutura da Matéria e Física Computacional

203
BOAS PRÁTICAS PARA O PROCESSAMENTO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EM
MUTIRÃO DE CIRURGIAS OFTALMOLÓGICAS

PVN1083-2023 DANIELA OLIVEIRA PONTES INT
LAPECS - Laboratório de Pesquisa sobre
Cuidados em Saúde

204
Auxílio ao diagnóstico de fraturas por fragilidade óssea lombar usando aprendizado
de máquina

PVC1170-2023 JONATHAN DA SILVA RAMOS INT
SACI - Grupo de Pesquisa em Segurança,
Algoritmos, Computação e Inovação

205 HISTÓRIA, POLÍTICA E TRAJETÓRIAS NA PASSAGEM DO IMPÉRIO À REPÚBLICA PVC1112-2023 IORDAN QUEIROZ GOMES INT
GPPGAE - Grupo de Pesquisa Política, Gestão
e Avaliação da Educação Escolar

206
Transporte de Energia Elétrica em Média Tensão Utilizando-se o Solo e os Cabos
Para-Raios de Linhas de Transmissão 69 kV e 138 kV

PVN1064-2023 JOSE EZEQUIEL RAMOS INT
Grupo de Pesquisa em Modelagem de
Sistemas Elétricos

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 39



207
SOFTWARE PARALELO PARA SOLUÇÃO DO PROBLEMAS DO CAIXEIRO VIAJANTE
USANDO O ALGORITMOS SIMULATED ANNEALING

PVN1195-2023 MARCELLO BATISTA RIBEIRO INT
SACI - Grupo de Pesquisa em Segurança,
Algoritmos, Computação e Inovação

208
Hidrogênio Verde e a transição energética: Geração e injeção de energia elétrica nas
redes de distribuição.

PVN987-2023
VANILDO RODRIGUES NEVES
JUNIOR

INT
Grupo de Pesquisa em Modelagem de
Sistemas Elétricos

209 Previsão de Degradações de QoE em Transmissões de Vídeo Adaptativo Ao Vivo PVN1159-2023 THIAGO AMARAL GUARNIERI INT
SACI - Grupo de Pesquisa em Segurança,
Algoritmos, Computação e Inovação

210 Aplicação de redes neurais na análise de séries temporais financeiras PVC1097-2023 LUANA LUCIA ALVES DE AZEVEDO INT
Grupo de Pesquisa em Modelos Estatísticos,
Matemáticos e Fuzzy - MEMF

 

Art. 2º - Essa portaria revoga a PORTARIA Nº 18/2024/PROPESQ/UNIR.

 

Art. 3º - Essa portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 

 
 

Prof. Dr. José Juliano Cedaro
Pró-Reitor de Pós Graduação e Pesquisa

Portaria nº 225/GR/UNIR, de 07 de março de 2024

Documento assinado eletronicamente por JOSE JULIANO CEDARO, Pró-Reitor(a), em 01/05/2024, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1747825 e o código CRC B18313D0.

 

Referência: Processo nº 23118.003340/2020-22 Site: www.unir.br SEI nº 1747825

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 083, DE 02/05/2024 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 40


